¹ Zur Datierung vgl. Kg. Ferdinand an Karl V., Wien, 1541 März 6 [Nr. 503].

² Vgl. das Memoire vom 3. März 1541 [Nr. 19].

³ Vgl. den Entwurf Kg. Ferdinands für das Beratungsprogramm und die Proposition zum Regensburger Reichstag, Wien, 1541 März vor 6 [Nr. 20].

Et estime ledict Sr roy, que pour convenablement commencer cestuy affaire il fault bien penser et souffisamment disputer, comme l'on deust icelluy continuer conforme à ce que desià en est passé èsdites dernières négociations de Haguenauw et de Wormbs. A scavoir par une briefve et sommaire procédure et négociation et par ce oster et éviter toutes longues disputations et dilayz.

Ou que l'on continuast l'encommencé chrestien colloque selon qu'il a esté délaissé par négociation de Haguenauw et de Wormbs, dont seroit fort nécessaire et prouffitable à la matière de bien aprendre à congnoistre l'intention et volenté des protestans et ce que de leur costé l'on pourroit espérer pour parvenir à chrestienne concorde des pointz estans en guestion.

Car si pour advancement des affaires l'on trouva bon et se print en main la procédure et négociation sommaire et que par icelle ne fust effectuer quelque bonne chose pour ladite concorde des différens et que par ce l'on deust de rechief reprendre en mains et recommencher par ledit chrestien colloque et traicté, ce seroit non seulement grande perdition de temps et occasion se mectre en despence superflue, mais aussi grant reculement de la très requise ayde contre les Turcs et chose dommageable à toute la chrestienté et mesmes de la Germanie et mecteroit tous aultres affaires et expéditions de ceste diète en totalle confusion.

Mais si ceste procédure sommaire et briefve ne se trovast ou fust estimée faisable ou prouffitable et qu'il semblast procéder plus avant par chrestien colloque suyvant les choses desià encommanchées il semble audict Sr roy, que sa Mté impériale doibt icelluy continuer ou trouver aultre convenable voye, que semblera le plus prouffitable et duysable. Toutesfois que sa Mté veulle en cest endroit tousjours bien perpendre et considérer les pluralitéz de traictéz et accordz sur ce faiz et dresséz et quelle desobéissance et dissention s'est jusques icy ensuyvie au saint empire pour n'avoir iceulx traictéz esté observéz, aussi avec ce il y a eu faulte de souffisant maintenant desdits traictéz passéz et que la rebellion desdits protestans et de leurs adhérens a excédé et précédé l'obéissance de sadite Mté impériale et considérer qui sont ceulx, qui le plus sont contrevenuz ausdits traictéz et commune paix et se menant ledit affaire de la religion par l'une voye ou l'autre à union et concorde ou non, que sa Mté impériale avant son partement dudit empire avise avec les commungs estatz d'icelluy d'une telle notable, favorable et durable paix et pacification et que icelle soit assurée et dressée, que les subgectz des estatz dudict saint empire doiresnavant ne soyent comme du passé contristéz, molestéz et oppriméz et que ung chacun puist demeurer avec droit et justice et que paix, repos et union se tiengne oudict empire. Et principalement au cas, qu'il ne se obtiengne avec une concorde ou espoire de concorde quant au différend de la religion, que sa Mté impériale ne oublie en tous avènements augmenter et renforcer la ligue catholique et mectre tout cecy à effect avant son partement dudict empire, considéré que sadite Mté par sa présence pourra faire et effectuer beaucoup de choses prouffitables et duysables que après seroient par commissaires et princes et électeurs et aultres estatz ou en aultre négociation difficilles à obtenir.